
Pagina 1 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
Deliberazione N. 23 adottata il 28/04/2015 COPIA 

 

Adunanza ordinaria di 1a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARIFFA RIFIUTI ANNO 2015(D.P.R. 27 

aprile 1999, n. 158) 

 

Presiede la seduta il Consigliere Anziano ANDREA COLOGNO 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

   

PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente   
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente   
MELLI Paolo Consigliere  Presente   
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Assente   
RISI Oreste Consigliere  Presente   
SGHIRLANZONI Giuseppe Consigliere  Presente   
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente   
FERRI Giulio Consigliere  Presente   
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente   
PREMOLI Maurizio Consigliere  Presente   
BORGHI Ariella Consigliere  Presente   
BUSSINI Simona Consigliere  Assente   
LINGIARDI Francesco Consigliere  Presente   
CIOCCA Daniela Consigliere  Presente   
MERISI Federico Consigliere  Presente   
MINUTI Luigi Consigliere  Presente   

e con la partecipazione degli assessori: 

IMERI Juri Fabio SI VAILATI Sabrina SI 
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI 
NISOLI Alessandro SI   

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato 
 
 
 



Pagina 2 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRECISATO come la presente proposta deliberativa sia stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare, nella 
seduta del 13/04/2015; 
 
RICHIAMATO: 
- l’art. 1, comma 639 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l’imposta unica comunale (IUC), che 
si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale e di una componente riferita ai servizi 
indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finalizzare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
- l’art. 1, comma 683 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, in virtù del quale il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione , le tariffe della TARI 
in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto gestore che svolge il 
servizio stesso approvato dal consiglio comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 27 maggio 1998 avente per oggetto “Legge 
Comunitaria 24 aprile 1998, n. 128: assimilazione ai rifiuti urbani dei rifiuti speciali non pericolosi provenienti dalle 
attività economiche”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 29 luglio 2008, esecutiva a termini di legge, con la 
quale è stato approvato il Regolamento Comunale per la Raccolta e lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani ed 
Assimilati; 
 

RICHIAMATO il punto 1.1.1. - lettera a) della delibera 27 Luglio 1984 del Comitato Interministeriale di cui all’art. 5 
del D.P.R. 915/82; 
 
RICHIAMATA la parte quarta del D. Lgs. 152/2006 pubblicato sulla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 che determina 
nuove linee guida per la gestione del ciclo dei rifiuti; 
 
VISTO il D.P.R. 27 Aprile 1999, n. 158 e successive modificazione ed integrazioni – che recepisce tre direttive 
europee relative alla gestione dei rifiuti – 91/156/CEE sui rifiuti – 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi – 94/62/CE sugli 
imballaggi e sui rifiuti di imballaggio; 
 
RICHIAMATO l’art. 8 del D.P.R. 27 Aprile 1999, n. 158 che stabilisce che i Comuni devono approvare il piano 
finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani accompagnato da una relazione tecnica 
illustrativa del servizio medesimo; 
 

VISTO il Piano finanziario e relazione tecnica predisposto dal gestore del serivzio Società G.ECO SpA, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (documento allegato sub. A); 
 
RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art 42, comma 2, lett. a) ed e) del TUEL; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L., dal 
Dirigente responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 1); 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità contabile , reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L., dal 
Dirigente responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 1); 
 
PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo statuto e 
ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 1); 
 
UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri, come integralmente riportati nel resoconto della seduta; 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione: 
 
- Favorevoli n. 10 (Melli, Risi, Fumagalli, Sghirlanzoni, Ciocca A., Ferri, Premoli, Giussani, Pezzoni, Cologno); 
- Contrari    n.   5 (Merisi, Lingiardi, Borghi, Ciocca D., Minuti); 
 
UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio; 



Pagina 3 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE il piano finanziario e relazione allegata, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 27 Aprile 1999, n. 

158, da ultimo modificato dalla Legge 488/1999, art. 33, allegato alla presente deliberazione e parte integrante 
e sostanziale della medesima (documenti allegati sub A); 

 
2. DI PROVVEDERE, con separati atti, all’approvazione, sulla base del piano finanziario così approvato, delle tariffe 

per l’applicazione della TARI. 
 
 
 

 
 
 
 



Pagina 4 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

Pagina 4di4 

Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 
P.IVA 00230810160  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

F.to  Il Consigliere Anziano ANDREA COLOGNO 

F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

 
 
 
 


